Hence it appears clear that if we call an “organ” that part of the whole animal which is the proximate subject of sensation, we must say it is composed of the soul as the principle of the operation and of a part of the body structured in a certain way, and then it will be clear why a blind eye is an “eye” only in a qualified sense, for it is only one part of that composite which is meant to be called an eye and is missing the other part needed for a complete eye.⁶¹¹

Scotus insists here that it is the “form of the organ as a whole” (*forma totius organi*) that is the “proximate ground of receiving” (*proxima ratio recipiendi*).

Scotus is not original in his claims here and appears to be influenced by Giles of Rome, who, according to Alluntis and Wolter, while not originating this notion of “the form of the whole,” popularized it.⁶¹² It appears that the notion of the form of the whole indicates that the union of the bodily organ with the soul brings into being a different kind of entity unlike the inanimate wax in Aristotle’s example. Considering how Scotus

⁶¹⁰ Scotus, I Ord. d. 3, p. 3, q. 1 [Balic III: 236-37]: “Sed potentia organicae dedit ut possit habere obiectum sit praesens non in potentia ipsa sed in organo, hoc est in parte corporis quam perficit potentia organica: et ista praesentia sufficit, quia totum—compositum ex parte corporis sic mixta et ex potentia—est organum; et huic toti obiectum sufficienter est praesens quando species est in illa parte corporis.”

⁶¹¹ *Quodl.*, 9.28, [11]: “. . . quaelibet autem operatio sensitiva est primo compositi ex materia et forma, sicut proprii receptivi sicut patet in principio De Sensu et Sensato enim ipsa anima est immediate receptiva visionis, sed ipsum organum, quod est compositum ex anima, et determinata parte corporis est proxima ratio recipiendi visionem, nec est anima, nec aliquid animae nec illa forma mixtionis, quae est in determinata parte corporis, sed forma totius organi eo modo, quo humanitas est forma totius hominis, est proxima ratio recipiendi visionem. Ex hoc patet, quod si organum dicatur illa pars totius animalis, in qua tanquam in proximo receptivo, recipitur sensatio, organum dicitur esse aliquid compositum ex anima, ut est principium talis operationis, et ex parte corporis sic mixta, et tunc patet, quare oculus caecus non est oculus, nisi secundum quid: quia non est nisi altera pars compositi, quod natum esset dici oculus oarens alia parte, qua complete oculus est oculus.” Trans. Alluntis & Wolter 1975, 227.